ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ GIANG

Số:         /UBND-NCPC

V/v tăng cường phòng ngừa, ngăn

chặn, xử lý các hành vi vi phạm

pháp luật liên quan đến trồng cây

có chứa chất ma túy và sản xuất

trái phép chất ma túy

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Giang, ngày      tháng      năm 2024

                                    Kính gửi:

                                                  - Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

                                                  - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Trong thời gian qua, tại một số khu vực trên địa bàn tỉnh Hà Giang, tình

trạng trồng cây thuốc phiện và hoạt động sản xuất trái phép chất ma túy có dấu

hiệu phức tạp, chiều hướng tăng, nhất là hiện nay theo chu kỳ phát triển của cây

thuốc phiện đang vào thời điểm mùa vụ thu hoạch. Tính từ đầu năm 2024 đến

nay, đã xử lý 05 vụ/ 05 đối tượng có hành vi trồng cây thuốc phiện và sản xuất

trái phép chất ma túy, tại các địa bàn: Xín Mần, Quản Bạ, Mèo Vạc, Yên Minh,

với số lượng tang vật thu giữ 72,499 gam nhựa thuốc phiện, 1.798 cây thuốc

phiện có cả hoa và quả, trên tổng diện tích 658 m2 (đã khởi tố 03 vụ/ 03 bị can về

hành vi sản xuất trái phép chất ma túy; xử lý vi phạm hành chính 01 vụ/ 01 đối

tượng về hành vi Trồng cây thuốc phiện; 01 vụ đang giải quyết).

Từ những vụ việc trên cho thấy, tình hình trồng cây thuốc phiện và sản

xuất trái phép chất ma túy trên địa bàn đều cơ bản theo phương thức truyền thống

(người dân trồng cây thuốc phiện để bán cây, quả tươi hoặc sau khi ra quả, sử

dụng các dụng cụ để cạo, trích lấy nhựa, sấy khô thành thuốc phiện để bán).

Để chủ động các biện pháp phòng ngừa, kịp thời ngăn chặn và giải quyết có

hiệu quả tình trạng trên, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố: Tập

trung thực hiện quyết liệt, hiệu quả Kế hoạch số 94/KH-UBND, ngày 27/4/2020

của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của

Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm

soát ma túy; Chiến lược quốc gia phòng, chống và kiểm soát ma túy ở Việt Nam

đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 287/KH-UBND ngày

03/12/2021 của UBND tỉnh về phòng, chống ma túy giai đoạn 2021- 2025 trên

địa bàn tỉnh Hà Giang.

2

2. Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan truyền thông, báo chí:

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục về những tác hại, ảnh hưởng

xấu của việc mua bán, gieo trồng, sử dụng cây thuốc phiện, cây cần sa và những

chế phẩm từ cây thuốc phiện, cây cần sa đối với sức khỏe con người. Tuyên

truyền những quy định, chế tài xử phạt nghiêm khắc của pháp luật đối với các

hành vi liên quan đến việc trồng, mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái

phép cây có chứa chất ma túy. Vận động nhân dân không trồng cây thuốc phiện,

cây cần sa và các loại cây có chứa chất ma túy khác, kịp thời phát hiện, tố giác tội

phạm ma túy, các hành vi trồng cây có chứa chất ma túy và sản xuất trái phép

chất ma túy với các cơ quan chức năng để kịp thời ngăn chặn, giải quyết triệt để;

phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong công tác phòng, chống ma túy.

3. Các thành viên Tổ công tác liên ngành phối hợp kiểm soát các hoạt

động hợp pháp liên quan đến ma túy tăng cường công tác quản lý, kiểm soát

chặt chẽ các loại tiền chất, hóa chất, thuốc tân dược, thuốc gây nghiện không

để thất thoát, các đối tượng lợi dụng để sản xuất trái phép chất ma túy.

4. Giao Công an tỉnh chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ, Công an các huyện,

thành phố tăng cường các biện pháp nghiệp vụ, nắm chắc tình hình địa bàn, đối

tượng và thường xuyên rà soát, kiểm tra, phát hiện các vụ việc trồng cây có chứa

chất ma túy, sản xuất trái phép chất ma túy trên thực địa và trên không gian mạng

để kịp thời ngăn chặn, triệt xóa. Chỉ đạo lực lượng Công an cấp cơ sở tăng cường

công tác quản lý hành chính, nhân hộ khẩu, rà soát địa bàn, thời gian gieo trồng,

thu hoạch để phòng ngừa, phát hiện kịp thời, xử lý nghiêm các trường hợp trồng,

chế biến, sử dụng trái phép cây có chứa chất ma túy. Chủ động tuyên truyền vận

động kết hợp gọi hỏi, răn đe, kịp thời phát hiện những đối tượng có nghi vấn liên

quan đến tội phạm, vi phạm pháp luật về ma túy, đặc biệt là việc giao bán hạt

giống, cây, quả thuốc phiện trên mạng internet để có biện pháp đấu tranh ngăn

chặn. Tổng hợp đánh giá những đơn vị làm tốt công tác đấu tranh, phòng, chống

tái trồng cây thuốc phiện để đề xuất các hình thức biểu dương, khen thưởng;

đồng thời chỉ ra các địa phương chưa chủ động, thiếu quyết liệt trong chỉ đạo rà

soát, phát hiện, buông lỏng quản lý để tình trạng tái trồng cây thuốc phiện diễn

biến phức tạp trên địa bàn để xem xét trách nhiệm của người đứng đầu và các cơ

quan, đơn vị liên quan.

5. Công an tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh phối

hợp, chỉ đạo tổ chức xét xử lưu động các vụ án điển hình về trồng cây thuốc

phiện và sản xuất trái phép chất ma túy tại địa bàn các xã, thị trấn nhằm nâng cao

nhận thức của người dân và răn đe giáo dục phòng ngừa chung.

3

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chức

năng trên địa bàn rà soát, đánh giá các địa bàn, các loại đất rừng, đất trồng cây

lâu năm giao cho các hộ dân quản lý để kịp thời phát hiện hành vi Trồng cây

thuốc phiện từ đó có giải pháp chuyển đổi cơ cấu các loại cây trồng, vật nuôi phù

hợp với điều kiện từng địa bàn.

Căn cứ chỉ đạo trên, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức

quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);

- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh

- Cục Cảnh sát ĐTTP về ma túy, BCA;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NCPC, CAT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đức Quý

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T11:31:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Trung Kiên<ltkien.vpubnd@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-16T14:33:33+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T15:26:01+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T15:26:01+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T15:26:02+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T15:28:14+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!